* Legerit Mutianus ἀνεστὴ βεβαιώσθ.

ῃ Codices Colbertini hic desoliant. Regg. et Comm., δευτὸς ὅτι οὐκ ἐκεῖνα ἀπλῶς ἦν, ἀλλὰ καὶ αὕτη ἡ οἰκονομία

ἔξω παθῶν ἦν, ἔξω, ἀλλ' εἰς τὸν οὐρ.

ῃ Regg., Veron. et Mutian., ἐν παντὶ ὀρᾷ; εὐχαριστῶμεν. Ἐν νόσῳ Ἰσθ; εὐχῶν Ἐυκοφαντούμεθα; σθ.

num enim est gratia stabiliri cor, non ecis; id ipsum Iere dicit quod Christus, *Non quod intrat inquinat hominem, sed quod egreditur* (Matth. 15. 11); ostenditque totum esse fidem: si ipsa nos stabilierit, cor stat in tuto.

Fides est contraria ratiocinio. — Fides ergo confirmat et stabilis, rationes vero labefaciunt; contraria enim est fides ratiocinio. *Quæ non profuerunt, inquit, ambulantes in eis.* Quid enim lucri, dic quæso, capitur ex observatione? annon magis perdit? annon enim qui est hujusmodi statuit sub peccato? Si observandum est, observandum est ubi hinc lucrum observantibus obvenit. Bona observatio est amolitiorequitæ, cor rectum, pietas in Deum, recta fides. *Quæ non profuerunt, inquit, ambulantes in eis;* hoc est, iis qui ea perpetuo custodiunt. Una est observatio abstinere a peccato. Quid enim prodest, cum sint nonnulli adeo scelerati et execrandi, ut sacrificiorum non possint esse participes? Quamobrem nihil eos reddebat salvos, quamvis studium ponerent in observationibus; sed, quoniam fidem non habebant, ne sicquidem eis profuerunt. Deinde ex figura tollit sacrificium, et ad exemplar primitivum deducit orationem, dicens: *Quorum enim animalium inferitur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Quæ circa Jesus extra portam passus est, ut sacrificaret populum proprio sanguine.* Illa ergo horum erant figura, et sic omnia implevit Christus passus extra. Illic etiam significat eum sua sponte esse perpassum; ostendens quod neque illa temere facta sunt, sed figura quædam erant et ipsa dispensatio non foris passionis erat, sed sanguis in cælum est sublatus.

4. Vides ergo quod sumus participes sanguinis qui inferebatur in sancta, sancta vera; sacrificii quo solo fruebatur sacerdos. Nos ergo veritatis participes sumus. Si ergo non improprii, sed sanctificationis sumus participes, improprius erat causa sanctificationis: nam ut ipse fuit probro affectus, ita nos quoque. Si ergo exierimus, cum eo erimus participes.

Crucem ferre debemus ut Christus tulit. — Quid est autem, *Exeamus ad ipsum?* Simus participes ejus perpassionum, feramus ejus improprius: non enim sine causa passus est extra portam, sed ut nos etiam crucem ejus feramus, et maneamus extra mundum, et ibi permanere studeamus. Sicut ille probris appetebatur tanquam condemnatus, ita nos quoque. *Et per ipsum offeramus Deo sacrificium.* Quodnam dicit sacrificium? Ipse interpretatus est dicens, *Fructum labiorum contentium nomini ejus,* hoc est, preces, hymnos, gratiarum actionem; illa enim sunt fructus labiorum. Illi offerebant oves, boves et vitulos, et dabant sacerdoti: nos autem nihil horum offeramus, sed gratiarum actionem, et in omnibus, quoad fieri potest, Christi imitationem: hoc germinant labra nostra. *Beneficentiæ et participationis nolite oblivisci: talibus enim hostiis placatur Deus.* Demus ei hoc sacrificium, ut offerat Patri: alias enim non offeruntur, nisi per Filium, vel potius per eorum contritum. Hæc omnia sic dixit propter imbecillos audientes: est enim perspicuum quod Filii sit gratia: aliquid enim quomodo est honor æqualis? *Ut om-*

nes, inquit, honorent Filium, sicut honorant Patrem (Joan. 5. 23). Nisi glorificato Patre glorificetur et Filius, ubi est honor æqualis? Quia fructus labiorum contentium nomini ejus est gratiarum actio propter omnia et ea quæ pro nobis passus est: omnia feramus grato animo, sive sit paupertas, sive morbus, sive quidvis aliud: nam quæ nobis conferunt ipse scit solus. *Quid enim oremus, inquit, sicut oportet, nescimus* (Rom. 8. 26). Qui ergo ne scimus quidem petere quod oportet, nisi spiritum apprehendamus, quomodo ea quæ nobis conferunt sciamus? Studeamus ergo pro omnibus offerre gratiarum actionem, omniaque forti animo feramus. Sumus in paupertate, sumus in morbo, gratias agamus: cum calumniis appetimur, quando male patimur, agamus gratias: hoc enim facit ut simus Deo propinqui, tunc etiam Deum habemus debitorem. Quando autem sunt nobis res secundæ et beneficiis afficimur, Deo sumus debitores: alioquin etiam hæc sæpe sunt nobis in iudicium, illa vero ad eluendas poenas peccatorum. Illa attrahunt misericordiam, illa benignitatem et clementiam: hæc autem extollunt etiam ad arrogantiam, deducunt ad socordiam, et efficiunt ut ex phantasia de nobis magna apprehendamus: hæc nos enervant. Propterea dicebat etiam Propheta: *Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas* (Psal. 118. 71). Quando beneficio affectus et a malis liberatus fuit Ezechias, in altum elatum est cor ejus: quando autem aegrotavit, tunc est humiliatus, tunc fuit Deo propinquus. *Quando, inquit, occidebat eos, tunc quærebant eum, et convertebantur et mane veniebant ad eum* (Psal. 77. 54); et rursus, *Quando est incrassatus et impinguatus, recalcitravit dilectus* (Deut. 32. 15). *Cognoscitur enim Dominus iudicia faciens.* Magnum bonum est afflictio. Arcta enim est via: quamobrem afflictio nos tradit in arctam. Qui non affligitur, non potest intrare. Qui enim in arcta seipsum affligit et premit, is est etiam qui fruitur requie: qui autem seipsum dilatat, neque ingreditur, et premitur tanquam cunens, ut ita dicam, pulsus. Audi quomodo hanc arctam viam ingressus est Paulus. *Castigo corpus meum, inquit, et in servitum redigo* (1. Cor. 9. 27). Castigabat corpus, ut posset intrare: propterea in omnibus afflictionibus Deo perpetuo agebat gratias. Pecuniis es multatus? hoc latitudinis multum tibi attulit. A gloria excidisti? alia hæc latitudo. Calumniis es appetitus? credita fuere quæ adversus te sunt dicta, quorum non eras tibi conscius? lætare et exsultare. *Beati enim, inquit, estis, quando vos probris affecerint homines, et dixerint omne malum contra vos, mentientes propter me. Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis* (Matth. 5. 11. 12). Quid miraris si tristitia affligeris, et vis liberari a tentationibus? Paulus voluit liberari, et sæpe Deum rogavit, nec impetravit: illud enim, *ter*, sæpe significat. *Propter quod ter Dominum, inquit, rogavi: et dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea: virtus enim mea in infirmitate perficitur* (2. Cor. 12. 8. 9). Infirmitatem hic dicit afflictionem. Quid vero? Quoniam hæc audivit, grato

animo hæc tulit, et dicit: *Propterea glorior in infirmitatibus meis (1b. v. 40)*; hoc est, mihi placeo et quiesco in afflictionibus. Pro omnibus ergo agamus gratias, pro rebus secundis et pro afflictionibus: ne murmuremus, ne simus ingrati. Dic et tu: *Nudus exivi de ventre matris meæ, et nudus excedam (Job. 1. 21)*. Non provenisti gloria insignis; ne quæras gloriam. Nudus non solum pecuniis, sed etiam gloria et bona existimatione ingressus es in hanc vitam.

Divitiæ impedimentum ad salutem. — Cogita quot mala sæpe orta sunt ex pecuniis; imo potius audi quid dicat Christus: *Facilius est, inquit, camelum intrare per foramen acus, quam divitem intrare in regnum cælorum (Math. 19. 24)*. Vides quot bonorum impedimentum sunt divitiæ, et tu quæris ditescere: nec in paupertate gaudes, quod sit eversum impedimentum? Adeo est angusta via quæ ducit ad regnum: adeo latæ sunt divitiæ, moleque plenæ ac tumore.

Propterea dicit, *Vende quæ habes (Math. 19. 21)*, ut illa via te suscipiat. Cur cupis pecunias? propterea eas tibi abstat, ut te liberet a servitute. Nam veri quoque patres, cum filius fuerit corruptus consuetudine alicujus meretricis, et ei sæpe admonito non persuaserit ut ab ea discedat, meretricem proci amandant. Talis est etiam copia pecuniæ. Nostri itaque curam gerens Dominus, et a noxa quæ inde accipitur nos liberans, auferit nostras pecunias. Ne existimemus ergo paupertatem esse malum: peccatum solum est malum. Neque enim divitiæ per se sunt bonum: solum Deo placere est bonum. Paupertatem ergo quæramus, hanc sectemur: ita cælum apprehendemus, ita cælestia bona consequemur: quæ detur nobis omnibus consequi, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri una cum sancto Spiritu sit gloria, imperium, honor, nunc et sæper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXIV.

CAP. 15. v. 17. *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis: ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes: hoc enim non expedit vobis.*

1. Magistratum et rectorem non habere malum est, et argumentum multarum calamitatum, ac principum perturbationis ac confusionis: maxime vero in Ecclesia id tanto perniciosius est, quanto principatus ejus major est et sublimior. Nam sicut si chori coryphæum et duces sustuleris, non erit amplius chorus congruus et ordinatus; et si a phalange exercitus amoveris imperatorem, non erit amplius ordinata acies; et si navigio ademeris gubernatorem, navem demerges: ita etiam, si a grege pastorem abstuleris, omnia everti. Atque malum quidem est magistratus et rectoris defectus, et occasio eversionis; non minus autem malum est etiam inobedientiæ eorum qui eis sunt subjecti: nam idem rursus accidit. Populus enim non carens rectori ac magistrato, est similis ei qui non habet, et forte etiam deterior: nam illic quidem etiam eis datur venia, si ordo et moderatio non observetur; hic autem non ita, sed etiam puniuntur. At dicet fortasse quispiam, tertium esse malum, cum malus sit rector. Ego quoque id scio, et non parvum hoc malum, sed etiam longe pejor defectu rectoris ac magistratus: melius est enim a nullo duci, quam duci a malo. Nam ille quidem sæpe evasit salvus, sæpe etiam venit in periculum; hic autem omnino veniet in periculum, ne abducatur in barathrum agatur. Quomodo ergo dicit Paulus: *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis?* Cum superius dixerit: *Quorum intuentes exitum conversationis, imitmini fidem; tunc dixit, Obedite præpositis vestris, et subjacete.* Quid ergo, inquit, quando fuerit malus, et non obediemus ei? Malus, quomodo dicit? si propter fidem quidem, fuge eum et evita, non solum si sit homo, sed etiam si angelus descendens e cælo: sin autem propter vitam, ne sis nimis curiosus. Nec hoc exemplum ex me allatum dico, sed a divina Scriptura. Audi enim Christum dicentem: *Super cathedram Moysis sederunt scribæ et Pharisei (Math. 23. 2. 3)*. Cum

de iis prius multa dixisset gravia, tunc dicit: *Super cathedram Moysis sederunt. Quæcumque vobis dixerint, facite: quæcumque autem fecerint, nolite facere.* Habent, inquit, dignitatem, sed vitæ sunt immundæ. At non vitam, sed verba attendite: nam propter mores quidem nullus damnus acceperit. Quare? Quoniam et ii sunt omnibus manifesti; et nec ipse, etiamsi miles sit malus, mala unquam docebit. Sed propter fidem. Neque enim est id omnibus manifestum; neque malus recusabit doctrinam docere perversam. Nam illud quoque, *Nolite judicare, ut non judicemini (Math. 7. 1)*, de vita dictum est, non de fide: Id quidem certe quod subiungitur, hoc ostendit. *Quid enim vides, inquit, festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non animadvertis (Ibid. v. 3)? Quæcumque ergo dixerint vobis ut faciatis, facite (facere autem est operis, non fidei); secundum autem opera eorum nolite facere.* Vides quod non agat de dignitatibus, sed de vita et operibus? Sed Paulus eos primum commendavit, et tunc dicit: *Obedite præpositis vestris, et subjecti estote: ipsi enim pervigilant pro animabus vestris tamquam rationem reddituri.* Audiant etiam qui regunt, non solum ii qui reguntur, quod quemadmodum decet subditos esse obedientes, ita oportet principes, esse vigilantes et sobrios. Quid dicit? vigilat, imminet periculum ejus capiti, subijcitur pœnis peccatorum tuorum, et propter te est tanto obnoxius timori, et tu es piger et ignavus. torpesque et es sordidus, nec vis obsequi? Ideo subiungit dicens: *Ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes: hoc enim non expedit vobis.* Vides quod princeps si contemnatur, non oporteat se ulcisci; sed maxima ultio sit flere et ingemiscere? et merito. Nam et medico, si contemnatur ab ægroto, non licet se ulcisci, sed flere et ingemiscere. Sin autem ille ingemiscat, te ulciscetur Deus. Si enim pro peccatis nostris ingemiscentes Deum attrahimus, pro aliorum arrogantia et contemptu si ingemiscimus, annon multo magis? Vides quod non sinit eum erumpere ad probra et contumelias? vides quanta sit philosophia? Oportet cum ingemiscere qui despicitur, qui conculcatur, qui

ὅτι ἔτι θελίμως· μὴ γογγύζωμεν, μὴ ἀχάριστοι ὦμεν. Λέγει καὶ σὺ· *Γυμνός [310] ἐξῆλθον ἐκ κοιτίας μητρὸς μου, γυμνός καὶ ἀπελευθώσμαι*. Οὐκ ἐξῆλθες ἑνδοξός· μὴ ζήτηε δόξαν. Γυμνός οὐ χρημάτων μόνον, ἀλλὰ καὶ δόξης καὶ εὐφημίας, εἰς τὸν βίον παρήχθης.

Ἐνόησον πόσα πολλάκις ἀπὸ χρημάτων κακὰ γέγονε· μάλλον δὲ ἄκουε εἰ φησὶν ὁ Χριστός· *Ἐνκοπώτερον γὰρ, φησὶ, κάμηλον εἰσελθεῖν διὰ τρυπημάτων βασιλῆος, ἢ πλοῦσιον εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν*. Ὅρῃς πόσων ἀγαθῶν ἐμπόδιον ὁ πλοῦτος γίνεται, καὶ σὺ πλουτήσῃς ζητεῖς; καὶ οὐ χεῖρεις ἐν πενία ὦν, ἔτι τὸ κώλυμα ἀνατέτραπται; Οὕτω στενὴ ἐστὶν ἡ ὁδὸς ἡ εἰσάγουσα εἰς τὴν βασιλείαν· οὕτω πλατὺς ὁ πλοῦτος, καὶ ὄγκου γέμων καὶ φουσηματος. Διὰ τοῦτό φησιν· *Πάλησόν σου τὰ φάρμακοντα*, ἵνα σε δέξηται ἡ ὁδὸς ἡ κεκλιμένη. Ἦ ποθεῖς